

2024-10-16 Nr. NV-2722

IŠTATYMU PROJEKTAI Nr.: TAP-24-1395 TAIS-24-16337		DĖL BIUDŽETINIŲ ĮSTAIGŲ DARBUOTOJŲ DARBO APMOKĖJIMO IR KOMISIJŲ NARIŲ ATLYGIO UŽ DARBĄ ĮSTATYMO NR. XIII-198 1, 5, 6, 8 IR 9 STRAIPSNIŲ BEI 1 IR 2 PRIEDŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO IR VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTATYMO NR. VIII-1316 1 PRIEDO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įtraukta į artimiausią Seimo sesiją	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne	<i>Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Igyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne			

## SPRENDŽIAMOS PROBLEMOS

- 1. Būtina peržiūrėti minimaliuosius biudžetinių įstaigų specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų bei valstybės tarnautojų tam tikrų pareigybių grupių pareiginės algos koeficientus, kad nuo 2025-01-01 nustačius 1038 Eur MMA pareiginė alga nebūtų mažesnė už MMA (esant minimaliam pareiginės algos koeficientui 0,57 pareiginė alga sudaro 1017,68 Eur (0,57 x 1785,4 Eur) ir 2025 m. ji būtų 20 Eur mažesnė nei MMA).**
- 2. Siekiama užtikrinti, kad mokytojų ir šalies vidutinio darbo užmokesčio santykis ir toliau išliktų ne mažesnis kaip 130 proc.** Be to, atsižvelgiant į Lietuvos švietimo ir mokslo šakos kolektyvines sutartis, atitinkamai turi būti didinamas ir pagalbos mokiniui specialistų bei švietimo įstaigų vadovujančių darbuotojų darbo užmokestis.
- 3. Reikia patikslinti kai kurias Biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo taikymo nuostatas** (nėra numatyta galimybė skirti kintamąją dalį po neeilinio darbuotojo veiklos vertinimo; praktikoje kyla problemų skiriant priemokas už mokytojų ar pagalbos mokiniui specialistų pavadavimą ar papildomas užduotis, kadangi jos įvertinamos valandomis; nenumatyta, kokį pareiginės algos koeficientą taikyti auklėtojams, kuriems įskaitytos kvalifikacinės kategorijos švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka ir kt.)

## PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

**Biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatyme (BIDU) siūloma:**

- biudžetinių įstaigų darbuotojų A, B ir C lygio specialistų pareigybių minimalius koeficientus nuo 2025 m. sausio 1 d. padidinti nuo 5 iki 12 proc. (A lygio specialistui pareiginė alga padidėtų 53 Eur, B lygio specialistui – 89 Eur, C lygio kvalifikuotam darbuotojui – 124 Eur).
- pedagoginiams darbuotojams nustatytus pareiginės algos koeficientus nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. padidinti 8 proc. Mokytojų, švietimo pagalbos specialistų pareiginė alga padidėtų nuo 146 iki 205 Eur, vadovujančių darbuotojų – nuo 148 iki 340 Eur.
- patikslinti kai kurias įstatymo nuostatas: neriboti galimybės skirti kintamosios dalies ir po neeilinio darbuotojo veiklos vertinimo; netaikyti minimalios ir maksimalios priemokų dydžio ribos mokytojams ir pagalbos mokiniui specialistams; sukonkretinti, kas yra aukštesnės ar žemesnės pareigos, į kurias darbuotojas gali būti perkeliamas po veiklos vertinimo; papildyti, koks pareiginės algos koeficientas taikomas auklėtojams, kuriems įskaitytos kvalifikacinės kategorijos švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka ir kt.

**Valstybės tarnybos įstatyme (VTĮ) siūloma minimaliuosius valstybės tarnautojų – specialisto, teismo administracijos sekretoriaus ir teismo posėdžių sekretoriaus pareiginės algos koeficientus, taip pat 8–7 pareigybių grupių minimalius pareiginės algos koeficientus nuo 2025 m. sausio 1 d. padidinti 6–12 proc.** 7 pareigybių grupės valstybės tarnautojų pareiginė alga padidėtų 71 Eur, o 8–9 pareigybių grupių – 124 Eur.

## ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

BIDU 1 priede numatytiems pareiginės algos koeficientų dydžiams padidinti 2025 m. reikės apie 23,5 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų, iš jų apie 11 mln. Eur – savivaldybių biudžetams. Darbo užmokestis padidės mažiausiai 11,7 tūkst. biudžetinių įstaigų darbuotojų, kuriems taikomi minimalūs pareiginės algos koeficientai, taip pat atitinkamai didės ir apie 15 tūkst. darbuotojų, kurių pareiginė alga yra šiek tiek didesnė, nei minimali koeficiento riba, darbo užmokestis.

Mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų, mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, švietimo pagalbos įstaigų vadovų, jų pavaduotojų ir skyrių vedėjų, kurių darbas laikomas pedagoginiu, pareiginės

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

algos koeficientams padidinti 2025 m. reikės skirti 54,4 mln. Eur, 2026 m. ir vėliau – po 163 mln. Eur kasmet. Padidėjimas palies apie 60 tūkst. darbuotojų (4 220 vadovaujančių darbuotojų, 4 635 švietimo pagalbos specialistams, 46 564 mokytojams, 4 599 kitiems pedagoginiams darbuotojams).

VTĮ projekto pakeitimams dėl 7–9 valstybės tarnautojų pareigybių grupių minimalių pareiginės algos koeficientų padidinimo 2025 m. prireiks 65 tūkst. Eur. valstybės biudžeto lėšų, iš jų apie 4,3 tūkst. Eur savivaldybių biudžeto lėšų. Minimalių pareiginės algos koeficientų didinimas bus taikomas 88 valstybės tarnautojams.

Reikiamos lėšos 2025 m. valstybės biudžeto projekte numatytos.

### TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Suderinta su Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Finansų ministerija, Aplinkos ministerija, Energetikos ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Užsienio reikalų ministerija.

Argumentai dėl Lietuvos profesinės sąjungos „Solidarumas“, Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos, Savivaldybių socialinių globos įstaigų vadovų asociacijos, Teisingumo ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Susisiekimo ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijos pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies, pateikti derinimo pažymoje.

### KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Įstatymų projektai svarstyti kartu su 2025 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektu.

### PAŽYMA PARENGĖ

Aušra Gratulevičienė

Socialinės politikos grupė, vyresnioji patarėja